Año de 250. 23 de Febrero. Santa Marta. 

Á con t inuac ión trasladamos las noticias que he
mos podido encontrar de esta célebre virgen y már 
tir asturicense. 

De Sancta Martha, virgine et martyre. 

Celebrat ecclesia Astorgensis festum beatae Marthae, et 
legitur in ejus offlcio quod tempere persecutionis factae per 
Decmm7 imperatorem romanum, capta fuit Martha a pro-
consule quodam, qui vocabatur Paternus. Qui etiam suasit 
i l l i ut adoraret idola, quae cum faceré recusaret, posita fuit 
in eculeo, et ibi verberata nodosis quibusdam baculis, et 
deinceps in carcerem conjecta est. Post aliquot vero dies 
jussit eam procónsul iterum ante se sisti, pollicitusque ipsi 
fuit se daturum esse fllium suum in virum si idola sua ado
raret, et multa alia ipsi promisit. Haec autem omnia Martha 
contempsit, dicens se esse desponsatam Jesu Christo, et nolle 
sibi quaerere alium sponsum. Videns ergo tyrannus parum 
prodesse suas pollicitationes, et multo minus minas ipsas, 
jussit eam gladio interflei, et ejus corpus conjici in locum 
quemdam immundissimum. Unde honestissima quaedam 
matrona illud eduxit et honoriflee sepelivit Consummatum 
autem est ejus martyrium 23 Februarii aut 227 ut a l i i dicunt. 

(Trugillo: Thesauri concionatorum, tom. 2; pág. 665—666.) 

KPISCOPOLOGIO 29 
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Vita Sanctae Martae, virginis ef martyris asturicensis, 
ex antiquo Ms. Legendario edita a Joanne Tamaio Salazar. 

In Hispania civitate Asturum Augusta, quae Astorgiensis 
dignoscitur urbs; passio Sanctae Marthae, virginis et marty
ris; cujus gesta passionis, etsi inter oblivionis nébulas extite-
rint, adhuc tamen illustrissimum ejus martyrium inter coro
nas martyrum Ecclesia Dei venerabiliter honorat. 

Ergo eo tempere, que Decius contra fas nefasque Philippos 
Imperatores alium Romae, alterum Veronae interficere ju-
ssit, et postmodum ad imperii Romanorum gubernaculum 
adscendit tyrannus, eo quo mortuus est anno, sub Proconsule 
Hispaniae Paterno tanta persecutio christianorum fuerat^ 
ut infra duos menses innumerabilia mill ia martyrio corona-
rentur. Unde inter tot tormentorum genera licet christiano
rum aliqui deficerent, sed ut in plurimum major pars ad pa-
ssionis metam laureata devenit. In ista igitur persecutionis 
procella ardens agnoscebatur Hispania, et cum Asturicam 
pervenisset Paternus, edictis hórrida praeconum voce pro-
positis, christianos investigare permisit satellitibus. Mos 
erat il l is diabólica inolitus fraude, ut christiani dignosceren-
tur statim, quod diis sacrificia indicerentur publica, quibus 
omnis populus adstare sub capitis poena cogebatur. Si quivis 
ergo ab isto deficiebat conventu, ut christianus tenebatur, 
et ad judicum ergastula ducebatur, donec aut idolis offerre 
thura, aut se christianum fateri compelleretur. Omnia haec 
Asturicae peregit Paternus, et cognito, quod Martha, virgo 
asturicensis, ex nobilibus parentibus orta et divitiis opulenta, 
deorum sacrificiis publicis non adfuisset, suspicione ducti sa-
tellites, eventum Procónsul! retulerunt. Qui sanctam virgi-
nem ad tribunal sisti praecipiens: Qua praesumptione, inquit 
iratus, audes déos nostros, nobilis cum sis, clandestino sub
terfugio despicere? Dic ergo, quae sis tu, aut quo nomine 
vocaris? Cui virgo: Martha vocor, ex nobili Asturicorum 
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prosapia orta, Christo et nomen et animam dedi: ejus sum7 
qui me de nihilo fecit, et ad plura me elegit. 

Haec inter se degiutiens verba Paternas, animum virgi-
nis per blandimenta dictionum ad sui pertrahere vQluntatem 
decrevit,ideo subdolo risu^ut diis litaret?Principibus obediret, 
et a christianorum figmentis diverteret, lenocinio verborum 
amfractu virginem persuadebat. At constantissima virgo in 
proposito persistens, impii Praesidis blanditias valido spiritu 
recusavit. Excanduit Paternus, et bi l i oppressus, pedibus ac 
manibus humum et aerem verberabat. Tunc ad supplicia 
ventum. Eam in eculeum suspendí, et membratim corpus ejus 
tenerum ungulis laniari impositis insuper ad latera facibus, 
donec patentibus visceribus, eaque sale fricata, occubuisset, 
praecepit. Omnia prout jussum factum. Sed quid prodest hu
mana potentia, quando divina reclamitat miseratio? E suppli-
cio firmior egreditur Martha, ab eculeo deponitur invincibi-
lis virgo, et eadem nocte Dominus cum ingenti lumine appa-
rens eidem, ipsam dulciter confortavit, Cujus melliflua v i -
sione et allocutione, sic animata est, ut pro nihilo duceret 
cruciatus. 

Videns Procónsul, quod verbis eam, nec verberibus su
perare non posset, post aliquot dies mutata vice coram se 
iterum sisti virginem jubet. Denuo a Christi consortio di mo
veré et ad idolorum cultum pertrahere Martham callida per-
oratione cupiebat, et ad tantam pervenit persuasionis ins-
tantiam, ut virgini ejus filium, in sponsum se conjuncturum 
promitteret. Sed sacrata foemina, quae sponsi in solitud!ne 
divini vestigia quaesitabat, et ejus vocis sibiles alprehen-
debat, Proconsulis ignorantiam incusavit, et filii conjugium 
recusavit, seque Christí sponsam proñtetur, a cujus dimo-
veri caritate et dilectione, nec tribulatio, nec angustia, nec 
fames, nec nuditas, nec periculum, nec persecutio, nec g la-
dius valere poterat, fassa est. Iratus nimis Paternus intra 
se exclamans, dixit: Deflciens moriar, quia ab hac muliercu. 
la me superatum cerno. Tune,, ne virginis victoria prodiret 
in publicuin, beatam Martham secreto ferali gladio percu-
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ssam, in quendam immundissimum locum sepeliri praecepit. 
Quo facto, a nobillissima et christiana matrona corpus ex 
oleto extractum, illud honorificae sepulturae tradidit confi-
denter, praestante Domino nostro Jesu Christo, qui est bene 
dictus in saecula Amen.» 

(Ex Bollando.) 

De Santa Marta Virgen y Mártir . 

Passio Sánete ae beatissime Marthe: que passa est in Asia 
sub paterno Proconsule die séptimo Kls . Martij. In diebus l i l is , 
dum post corporeum Salvatoris adventum, post crucis sus-
pensionem, et ad inferes descensionem, necnon et in celos 
ascensionem, Evangélica eruditione sensim atq. gradatim 
Xpiana Fides claresceret, sacrilega gentilium delubra in om-
ni té r ra , tam per villas, quam per vicos fumabant, opida 
vero et Castella cultura idolorum plena. Paternus itaq. Pro
cónsul ad Carthaginem venit. Ibi ante conspectum ejus ductus 
quídam Episcopus nomine Cyprianus, quem statim jussit Pro
cónsul decollari. Delude veniens in Asiam, cepit percontare 
quis ibi esset Xristianus. Erat autem ibi puella Virgo Deum 
timens, nomine Martha, que non die, nec nocte ab oratione 
cessabat, pulcra corpore, sed pulcrior flde: centies orabat 
in die, et centies in nocte. Cum autem ad aures oficij Ix. 
pervenisset, statim intimatum est Proconsuli: tune paternus 
Procónsul jussit eam suo conspectui presentari: cui et dixit: 
que vocaris? Cui respondit. Martha. 

(Ex Florez, tom. X V I , pág. 321, column. 2;a) 
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Geloira, Beremundi II . 
filia, Monasterio Sanctae MartTiae de Tera Villam Pozólo 

dictam concedit. E r a 1071. an. 1033 

1 SCRIPTURA MISERE DEFORMATA | 

Dominis gioriosissimis et post Deum mihi fortissimis Pa-
tronis nostris et Sanctis, id est, redemptio nostra Domlni Sal-
vatoris, et Sanctae Mariae semper Virginis, Sancti Michaelis 
Archangeli, Sancti Jacobi Apostoli, Sanctae Andreae Apos-
toli, Sancti Mathei Apostoli, vel omnium Sanctorum Aposto-
lorum, Martyrum^ Confessorum, ct Virginum, quorum base-
Uica fundata esse noscitur sub ducense Astoricae Civitatis 
juxta discurrente rivulo Tera, Monasterio quod vocitant 
Sancta Martha, in nomine Domini nostri Jesu Christi amore, 
et vestrae gloriae perpetuali honore ego exigua et ancilla 
vestra Gelvira Christi ancillg. Veremudo Kegis filia, omnia 
efectu operis eadem ipsa nostra devotioue procuravimus, ac 
si concedimus, dabimus et donavimus Ecclesiae ves trae, vel 
Sacrosancto Altarlo, et ad Sanctimonialium, Monachorum, 
et fratrum, vel qui regularem agendo vitam cotidianis die-
bus deserviré , id est, V i l l a quod vocitant Pozólo, qui est in 
territorio Vitrialés, discurrente rivulo Almuzara subtus mon 
te Matamediana, dabimus et concedimus vobis i l la per suis 
terminis et locis antiquis accessum vel decessum quantum 
ibidem ad pretium hominis est, do et dono^ atque concedo i l la 
ad ipsum locum quod superius resonat, pro remedium animae 
mae; earum vero V i l l a cum ómnibus aprestationibus suis, 
terris, hortis poomiferis, pascuis, paludibus aquis aquarum, 
vel eductibus, aediflcia, sessicas molinarum, arbores, sive de 
intus vasilia utensilia, et omnia superius nominata ex hodier
no die cultores cellae vel Monasterii hujus habeant et possi-
deant, et perpetuali jure vindicent: et fuit ipsa V i l l a de meo 
pater Rex domno Veremudo, et pariavit i l la V i l l a ad meo pa-
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ter Meizara et sua mulier Amaiub pro fidiaturia de Hamite: 
concedo et dono hanc scripturam pro remedium animae 
meae, cujus acenta et possessa fuisset devotissime cele
brare solemnem sempiternam eleemosinis in sacrificiis, in 
oblationibus \ ne \ immemor sit Deus, sed potius ille an-
nuente, animae meae simul cum corpore in libro vitae in-
veniatur scriptae Amen: forsitan quod abisse, quod de jura-
tione confirmo, per divini nominis Trinitatem et regnum 
Catholicorum nostrorum, quia contra hanc nostram volun-
tatem numquam ero ventura, ñeque per me, ñeque per sub-
posita persona mea; quod si quisquam Pontificum, aut here-
dum nostrorum, vel cujuspiam assertionis aut generis homo 
hanc nostram voluerit conveliere devotionem, aut hujus mei 
Decreti vel Testamenti, inferni timorem, sit anathematizatus 
in conspectu Dei Patris, et Sanctorum Angelorum ejus, et 
exolvat V . auri libras, insuper voce Ecclesiae gratus cano
nice exolvat a cultoribus loci illius, milla tamen rationem 
hujus meae scripturae formam inheruare valeat, in quam 
Kartula testamenti praesens praesentibus stipulata sum, et 
spopondi, et testibus a me rogitis pro firmitatibus traddidi 
roborandam. Facta scriptura testamenti sub die quod erit II. 
idus Augustas in Era L X X I . pos M . et sic vobis exponi-
mus pro ista V i l l a , quae in hac scriptura ponimus, ut non 
vendatis, nec donetis, nec in praestamo detis, sed ratione 
inde habendae semper in diebus vitae fratrum vel Mona-
chorum, et in vita Monástica perseveraverit in isto Monaste
rio Sanctae Marthae, ut non deficiat inde memoria vel merces 
nostra dum tempus consumatum fuerit. Gelvira Christi ancilla, 
prolis Veremudo Regis, qui hunc Testamentum a me factum 
manu propria confirmavi. VelasquitaOrdonii genita manu mea. 
© Placidius Abba qui hunc Monasterium edocens confirmat. 
Ducila Presbyter confirmat. Nausti Presbyter conf. Frede-
nandus Presbyter conf. Ordonius Presbyter conf. Addaulfus 
Presbyter conf. Hauive Presbyter conf. Aldias Presbyter 
conf. Ecta Feles Presbyter conf. León confesus conf. Oso-
rius confesus conf. Pelagius conf. Suarius conf. Ambroce 
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conf. Abal Salomoniz conf. Joanne Deaconus conf. Lupe Cle" 
ricus conf. Hauives Clericus conf. Vellite Clericus conf. K a 
zan Clericus conf. Dominico testís. Romano testis Dauti tes-
tis. Placidio testis Zi t i testis. Petrus miserus notuit. 

Ferdinandus Rex I. Monasterium Sanctae Marthae de Tera_, 
et terram dictam Noceta, 

Ordonio trihtiit, JSpiscopo Asturicensi, 
dum S. Isidori cor pus Hispali Legionem transtulit. 

•E ra 1101. an. 1063. 

In nomine Patris, et F i l i i , videlicet, et Spiritus Sancti 
una et individua Trinitas, qui unus in Trinitate, et trinus in 
deitate gloriatur, et regnat Deus; sive in honorem genitricis 
suae almae Virginis , Sanctae Mariae, cujus Basilica fun-
data esse dignoscitur in Sedem Civitatis Astoricensis, ubi 
Sanctorum Reliquiae manent reconditae Sanctae Marthae V i r -
ginis, SS. Joannis Apostoli, Sancti Cypriani Episcopi, vel 
omnium Sanctorum Dei innumerabilium, in quorum lande; 
et honore nos exiguos et omnium 

Ferdinandus gratia Dei Rex, et Sancia Regina cum pe-
ccatorum mole depressi, insuper fiducia illorum, ut per eos 
reconcilian mereamur a Domino fida suplicatione, vobis 
ómnibus imploramus: et ideo devotioni nostrae stitit ut de 
abundantia bonorum nostrorum concederemus in ipso loco 
Sedis Sanctae Mariae, et tibi Patr i Pontifici nostro Domino 
Ordoneo, Monasterium Sanctae Marthae de Riba de Teta cum 
ómnibus hereditatibus suis, vi l lul is atque Decaniis, et cum 
ómnibus ibi habitantibus, vel qui ad habitandum venerint, 
et sint tibi essenti e sajonibus, tam de Regibus quam de po-
testatibus, ut non intrent ibi pro homicidio, nec pro furto, 
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nec pro rauso, (1) nec pro fostatarea, (2) nec pro mania, (3) 
nec inquietent illud pro aliqua calumnia per saecula cuneta. 
Damus etiam terram quam dieunt Noceta, et suum Castellum 
eo nomine vocitatum, tam homines qui in ea sunt habitan
tes, vel eos qui venerint ad habitandum, ut sint interne-
ratos, ac liberes, mercedem nullam reddentes, non calum
nian! pertimescentes, ut nec Majorinus, nec nostri super 
eos habeat licentiam pro aliqua causa, vel calumnia ingre-
diendi in ipsam praedictam terram, nec in homines terminus 
illius, non inquietent januas, nec debitum quod redore so-
lebant ad Castellum de Luna annis singulis, id est, metros 
X L . vetamus et monemus ut deinceps a modo non exolvant 
illud^ nec quod inventum, vel ordinatum accepe-
rint post partem Sedis Sanctae Mariae vestrorumque succe-
ssorum pagant obsequíum, et ad vestram concurrant ordina-
tionem. Neminem praetermitímus qui vobis disturbationem 
faciat in eis quicquam in vestris utilitatibus peragant, et Se
dis jam fatae, tam ipsi qui modo sunt, quam filii, et homines 
progenies eorum per saecula cuneta. Proco quod tu Pater 
Sanctissime Ordoni Praesul nobis dignum exibuisti obsequium, 
dum te de expeditione Civitate Emeritae duximus ad Ispalim^ 
vocata nuper Civitas Sibilia, eum Episcopo Alvi to , ubi ipse 
migravit ad Dominum, tu autem fecisti nobis inde annuente 
Domino deportare Sanctissimum et gloriosum corpus Beati 
Doetoris nostri Sancti Isidori Archiepiscopi Conf essoris Chris-
t i , quem nos per manus tuas, aliorumque Praesulum, f ecimus 
recondere in Civitate Legionense in Ecclesia Sancti Joannis: 
ubi per te habetur nostri decus et gloria doctrinae, totius 
Hispaniae Doctor: ideo annuit serenitati nostrae, ut concede-
remus tibi jam dicto Patri Domino Episcopo praedictum Mo-
nasterium Sanctae Marthae de Riba de Tera, et ipsam terram 
Noceta, quam tibi daré voluimus in ordinatione Episcopatus 

(1) Rauso, id est, rapto. 

(2) Fossata.Tialegendum,quae idem est ac praestatio, quae Ecclesiae, aut domino fit pos 
alicujus obilum. A fossa, sepulcrum. 

fi) Mane-ia, kyendum, quae est manuoporatio hominis. 
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tui, quam tu recipere noluisti penes ipsum debitum quod inde 
annis singulis dabant, per quod mihi suggestionem fecisti 
cum Episcopis qui subter in hac scriptura notati sunt, atque 
cum conjuge nostra Sancia Regina, per quam et cujus per 
consensum placuit voluntati nostrae, ut faceremus tibi hunc 
Textum Scripturae Testamenti juxta quod supra taxatum 
manet, ut ita permaneat cunctis diebus haevo perhenni et sae-
cula cuneta. Oramus te Domine Jesu-Christe per intercessio-
nem genitricis tuae excellentissimae semper V . M . cui haec 
dona exigua offerimus, ac per omnium Sanctorum tuorum, ac 
per ipsius tui Antistis Sancti Isidori, cujus nobis dare dig-
natus est ossa, ut haec dona parva, tuo nomine dicata, sint 
t ibi accepta ac placida: et quicumque ex his collatis quid-
quam abstulerit, vel qualibet fraude alienare praesumpserit, 
sciat se hic privatum a Christi comunione, et in futuro saecu-
lo in aeterna confussione. Pro temporali vero damno compo-
nat judiciali sententia in duplo vel in triplo: et hoc factum 
nostrum in cuneta saecula sit firmum, et stabilitum. Facta 
Scriptura Testamenti concessionis vel flrmatis die X . Kalen-
das Januarij Era M . C. I. Ferdinandus gratia Dei Rex hoc 
Testamentum a me factum confirmo. Sanctia divali (1) stirpe 
Regina confirmat. Sub Christi nomine Cresconius (2) Iriensis 
Sedis Episcopus et Apostolicae Cathedrae Regens. Dextera 
Christi adjutus Suarius Menduniensis Episcopus. In Christi 
auxilio fretus Vistrarius Lucensis Episcopus. Dei umbráculo 
protectus Bernardus Palentinae Sedis Episcopus. Mumadonia 
Mater ejusdem Regis, Regina. Escemena, germana illius, 
Regina: Petrus Pelaiz Comes. Petrus Grundetaluit: 
Ordoneus Pelaiz: Bermudo Erít: Item, Bermudo Obequit: 
Sanctius excellentissimus Regis filius: Adefonsus frater illius 
similiter: Urraca similiter: Giloira ejusdem sororis: Nepotia-
no Er iz : Rapinato Zetaz: Gundisalvus Abba de Dóminos Sanc-

(1) Divali, id esl. Regia, et suprema: sicut divales lilterae, pro sanctione Imperatoris. 
(2) Perperam in excripto nesconius Seariu?. Justiarius, y o Cre^conio. St(ario. V i ^ -

trario. 
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tos: Froilan Abbas asziterio Sancti Pelagii Legionis: Petras 
Abba Sancta Martha: Repetit Anna Jabelitit: Repetit vita 
Gutiérrez et testis: Joannes Presbyter, et testis. Zamaiel 
equinomicus Sedis Astoricensis Testis. Rudesindus Diaconus, 
Test. Benedictus Diaconus test. Azenar primiclerus, Test. 
Pelagio Titonit diacon. conf. Zemeno Velasquit Majorinus 
Oppido Lunae conf. Pelagio Cidit Majorinus totius Bercido 
conf. Arias Diez conf. Petro Gunsalvit Diaconus conf. Ade-
fonso Didat notuit. 

Aljphonsus VII. miracula quae Deus in Templo Sanctae 
Marthae de Tera ojperahatur, refert, et a Ferdinando I. 

donata confirmaf. E r a 1167. an. 1129. 

In nomine Sanctae Trinitatis et individuae unitatis Pa-
tris et F i l i i videlicet et Spiritus Sancti, eligens quod bonum 
est, et reprobans quod malum est, qui in unitate et Trini-
tate perfecta^ unus manens in Trinitate, et sine flne con-
sistens, Trinus in unitate,, verus Deus et aeternus, et inmor-
talis atque invisibilis, regnans per numquam finienda sae-
culorum saecula. Amen. Sub ipsius imperio, et Beatissimae 
Marthae Virginis, illius Matris auxilio, necnon et omnium 
Sanctorum quorum Reliquiae reconditae manent in Ecclesia 
quae fundata est juxta rivulum qui dicitur Tera, Ego exi-
guus Famulus Dei Rex Adefonsus, nepos Adefonsi totius 
Hispaniae Imperatoris beatae memoriae, qui fuit deffensor 
Ecclesiarum, consolator viduarum, gubernator orphanorum, 
protector Clericorum, potens bellator, debellans acies Bar-
barorum, et destruens agmina Sarracenorum, in illius bene-
dictae et gloriosae recordationis Regno, Ego jam supradic-
tus nominatus Rex Adefonsus, ejus prolis, et noviter arma^ 
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tus, magna inflrmitate detentus, audiens magna miracula, 
et multas virtutes quas Deus fecit, necnon et facit per V i r -
ginem et Martyrem suam Beatissimam Martham, quod in 
Eeclesia sua reddit Dominus caecis vissum, surdis auditum, 
claudicantibus gressum, mancos curat, infirmes sanat, le
prosos mundat, daemones ab oppressis corporibus fugat, et 
etiam ligatos a vinculis ferréis ubicumque fuerint ligati l i -
berat: Ego Rex Adefonsus jam saepedictus, graviter et ni-
mis infirmus, ista miracula^ et virtutes, quae ibi fiunt cog-
noscens, et ultimum diem judicii valde timens, in quo ju-
ditio Dominus noster Jesús Christus venturas est reddere 
justis e't peccatoribus secundum opera sua, dicturus est im-
piis: Ite maledicti in ignem aeternum, qui praeparatus est 
Diaholo et angelis ejus ab initio saeculi. Vae illis ominibus qui 
cum diabolo habebunt mansionem, erit incendium tormen-
torum suorum in saecula saeculorum. Ut ego possim istas ter-
ribiles poenas evadere, et cum benedictis ad dexteram Dei 
stare et i l lam gioriosam vocem Domini audire: Venite henedicti 
patris mei possidete Begnum praeparatum vobis a constitu-
tione mundi (O quam felices erunt i l l i qui vocem istam Do
mini meruerint audire, Regnum aeternum possidere!) quod 
ego infelix et nimis peccator mercar i l lam vocem Domini 
audire, et Regnum aeternum possidere, una cum consensu 
et volúntate Comitis Domini Fredenandi, et cum consenssu 
Magnatorum Palati i mei pro anima mea et remissione pecca-
torum meorum, necnon et parentum meorum, offero parva 
pro magnis, transitoria pro aeternis. Offero et concedo Bea-
tissimae Marthae Vi rg in i , et ómnibus Sanctis qui in Eeclesia 
sua venerantur, et Tibi Abbati Domno Joanni cum Cano-
nicis tuis, qui sub gratia Venerabilis Patris Domni Alonis 
Asturicensis Ecclesiae Monasterium illud tenes, offero et 
confirmo, atque concedo omnia quaecumque sunt, sive de 
Rengalengo, sive de Comdado, sive magna, sive parva, infra 
cautos quos proavus meus possuit Rex Fredenandus, beatae 
memoriae, id est, per cautos de termino de Vitriales, per 
illam veredam quae dlscurrit de Castro Ferronio, et ad Car-
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valió, et quomodo venit per illam carralem, quae venit de 
ipsa vereda ad Sancti Pelagi de Armentario Flainiz, et dein-
de ad Carrale de Comdesa, et Lornat inde per ipsam veré-
dam quae discurrit ad V i l l a Aceif, et deinde per terminum 
de Axarifes, et includit in ipsa vereda. Et non praetermitto 
nullo omnino qui in istos términos vel cautos disturbationem 
faciatj nec in magno, neo in módico pro nullo reatu vel 
naufragio. Quod si aliquis homo fuerit qui talia commisserit, 
vel eos infringerit, a parte Monasterii, vel- qui voci suae 
pulsaverit, sive a parte Regis, qui ipsa térra imperaverit, ex 
purissimo auro quingentos morabitinos componat, et sit ana-
thema marenatus, id est, duplici damnatiome confusus, et 
sit excomunicatus, et a flde Christi separatus, et cum Juda 
traditore Domini lugeat poenas in aeterna damnatione. Et 
hunc factum meum sit stabile aevo perhenni, et saecula 
cuneta Amen. Facta Cartula Testamenti hujus die et quo 
tum quod X . Calendas Julias Era M C L X V I I . (1) Ego Rex 
Adefonsus totius Hispaniae Imperator hunc tenorem conce-
ssionis quem faceré jussi, manu mea roboravi et confirmavi. 
Loco signi. ^ Sub Christi nomine.Ego Rex Adefonsus conf. 
= I n nomine Trinitatis Ego Alo Dei nutu Astoricensis Epis-
copus conf.=Sub Imperio Divinae Majestatis Comes Domnus 
Fredenandus conf.=Gueda Mendiz. conf.=Odoario Guedaz, 
conf.=Godino Luz, conf.=Anaia Citiz, coiif.=Petro Didaz, 
conf.=Martino Anaiaz, conf.=Pelagio Moniz, conf.=Petrus 
Obequiz, conf.=Petrus Tell iz Presbyter, conf.=Pelagius Pe-
triz Presbyter, conf.=Fernando Fernandi Presbyter, conf. 
=Santius Presbyter notuit, conf.= 

(1) Forte UG6 scriptum in originali; anpo 1128. 
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TRATAN DE SANTA MARTA VIRGEN Y MARTIR 

Alfonso Villegas, apéndice al FLORES SANCTORUM. 

Juan Marietta. De SS. HISPANICE, l ibr. 4, capítulo 20 y .libro 
22, tratando de la ciudad de Astorga. 

Razzio. MUJERES ILUSTRES EN SANTIDAD, tom. I, fol. 170. 
Tamayo Salazar, siguiendo á D . Pedro Ayngo Ezpeleta, dice 

que las reliquias de Santa Marta están en la Iglesia de 
Santa Marta de Tera, 

Santos Dávila habla de la Santa en el libro 3, cap. 8, página 
296, de la obra: Veneración de reliquias. 

Máximo, en su BOLONIA ILUSTRADA , dice que en la casa bono-
niana de San Francisco estaba la mayor parte del brazo 
de Santa Marta, virgen y már t i r , y algunas otras re l i 
quias en el templo de San Pablo de los Barnabitas, de di
cha ciudad. 
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A P E N D I C E I I . 

Año de 396. 2 de Junio San Dictino, Obispo de Astorga. 

De este Santo hemos dicho lo principal en el 
cuerpo de nuestro Episcopologio, y por referirse á 
él, ponemos á con t inuac ión los apéndices 1 2 y 1 6 
del tomo X V I de la E s p a ñ a Sagrada . 

Xemenus Episcopus duas Monasterio S. Dictini hereditates 
donat. E r a 1059. Ann. 1021. 

In nomine Sanctae et individuae Trinitatis, sive in hono-
rera Sancti Dictini Episcopi, et Sancti Juliani, et Baselisae, 
et omnium Sanctorum Martyrum, qui ibidem sunt recon-
ditae, cujus Aula fundata est sub Civitate Astoricense, et 
Domum Sanctae Mariae Virginis Monasterium Virginum Deo 
dicatum, in cujus nomine ego Xemenus Episcopus pari con-
sensu decrevimus dum paululum imminet nobis spatium hu-
jus fragilis casu momentáneo, aliqua exigua quidquid va
lere pussilitas nostra? Domiuo Deo Omnipotenti gratuita l i -
tatione litemus: da Domine in praecordiis nostris ut ex hoc 
quod a te accepimus, et ex hoc compleamus purae oblatio-
nís instinctum: unde Domine talibus satagens operibus, ut 
dum vota atque donarla Israeliticus populus domino diceret: 
Tua sunt Domine omnia, et quae de manu tua accepimus, de-
dimus tibi. Et Psalmista ait: Vovete et reddite Domino Deo 
vestro: his et talibus praeventus oraculis, pro id ut mereamur 
apud Deum nostrum vivatum oraculum, et cunctorum nexu 
absolvamus piaculo, tam pro remedio animae nostrae, quam 
etiam Avorum, et Parentum nostrorum, item pro fratribus^ 
seu et sororibus qui jam ab hac luce migraverunt, ut ca-
reamus tristitia mansionis, et erumnis, et sinístris locum, 
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sed mereamur cum benedictis ad dexteram Dei clara voce 
audire, et in gaudium introire, ubi dicent: Venite henedicti, 
percipite regnum quod voMs paratum est, decrevimus et offe-
rimus pro sustentatione Virginum Deo dicatarum, atque con-
tinentium, et religiosarum, et pro qui ibidem vitam sanctam 
perseveraverint, concedimus ad ipso loco V i l l a in Requeíxo 
de Alarico ab integro, discurrente rivulo Urbico cum casas, 
vincas, pomares, arbores fructuosas, molinarias, piscarlas, 
exitus montium, sautis, accesu, vel regresu, omnia ipsa V i l l a 
de Gundisalvo Veremudiz, et fuit mentitus a Rege Domno 
Veremudo, et presít lile et omnes suas Vil las , et dedit a Co
mités, et etiam alias multas a Regina Domna Gelvira uxor 
ejus, et dedit inde i l la Regina ipsa V i l l a , quae superius re-
sonat, ad illo Episcopo Donno Xemeno ad perhabendum: et 
dedit ille proinde ad confirmandum ipsa V i l l a in offertione 
una Muía per colore Mauricella valente solidos C.C.C. et 
dúos vasos argénteos in X X X . X X X . solidos. Et idem adi-
cimus ibidem alia V i l l a in Vanieza, et discurrente rivulo 
Ornia, quod fuit de mea ganantia, cum casas, et té r ras , et 
vincas, pomares, t é r ras ruptas, vel irruptas, molinarias^ pis
carlas, santos, exitus montium, accessu, vel regressu, omnes 
ipsas Vil las concedo post partem Ecclesiae vestrae, et a 
parte Donnae Matre (1) Abbatissae, et qui ibidem vitam 
sanctam deduxerint firmiter vindicent et posideant per sae^ 
cula cuneta: et sit verbum nostrum auditum pro Vanieza, 
et teneat ea in mea vita, et post obitum nostrum tornet in 
Monasterium, cum quantum ibidem inveneritis, vobes, vacas, 
equas, oves, aurum, argentum, lectos, Cathedras, mensas^ 
cupas, quantum ibidem potueritis invenire, et omnia vin
dicent a parte vestra. Et cui hunc factum nostrum venerit 
ad infrigendum, sit extraneus a sacrosancta comunione, et 
habeat portionem cum Juda proditore in aeterna damnatione, 
et sit anathematus anathema marenata, et sit condemnatus 

(1) Abbatissa Mater appellata, alias S. Dictinio Villas dedit anno lOIS. ut tet scriplura. 
N ú m . 46. 
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sicat Datam et Abiron, quod continuo absorbeatur hiatu, et 
pro damno temporale reddeat Sancto Altario vestro tantum 
et tali , quantum auferre conatum fuerit duplatum, et a par
te regia, aut cui lex dederit, auri libras binas, aut ternas, 
et hanc scriptio plenum obtineat firmitatis roborem. Facta 
series testamenti die quod erit III. Nonas Junias Era L.VCIII . 
post M . Sub Christi nomine Scemenus Dei gratia Episcopus 
in hanc series testamenti manu mea propria roborem injeci. 
Petro Pinnoliz confirmat. Ecta Rapinatiz conñrmat. Didacus 
Havivez conf. Mudarre Grarsez conf. Garsea Garsez conf. 
Quisandus Presbyter conf, Froyla Dominici conf. Ordonius 
eonf. Romano conf. Froyla Dominíci conf. Puricello Pres
byter conf. Petro Vimarez conf. Eita Presbyter conf. Zi t i 
Presbyter conf. Romano Presbyter conf. Pelagio Presbyter 
conf. Godinus Presbyter conf. Joannes Presbyter conf. Ci t i 
Galliciano Presbyter conf. Eita Presbyter conf. Fortis Pres
byter conf.-Petrus Presbyter conf. Joannes Galleciano Pres
byter conf. Vellite Presbyter conf. Ci t i Mironiz conf. Vizo 
Presbyter conf. Vel l i t i Lla in iz conf. Fagildus notuit. 

Commutatio inter Sampirum^ Asturicensem Episcopum, et 
Flamulam, Monasterii S. Dictinii Ahhaüsam. 

E r a 1077. An . 1039. 

In nomine Domini. Sampírus Dei gratia Episcopus, vobis 
Domna Flámula Christi ancilla, in Domino Deo aeternam 
salutem Amen. Ideo placuit mihi, atque convenit nullius quo-
que gentis imperio, nec suadentis articulo, sed propria nobis 
accésit voluntas, cara et prona volúntate ut fació jam nomi-
nati Sampiro Episcopo cum collegio Monachornm vel Serves 
Dei in Sanctae Mariae, vobis Domna Flámula et Collegium 
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Sororum et Monachorum de Sancti Dict ini Episcopi facimus 
cartulam commutationis de terra nostra propria, quae est in 
territorio Astoricense, et est ad aulam Sancti Dict ini Episcopi, 
unde ab antiquis diebus priores ibidem obtinuerunt pro ter-
minis et locis de carrera antiqua usque in Penella, sicut in 
Testamentum lex ordinat. Damus et commutamus eam pro alia 
t é r ra , quae est ibidem in Astorica fora intus murum de sub-
tus flumine Jerga usque in Fonte calada, aprehendimus i l la 
ad perhabendum, et vobis i l la similiter faciatis, firmiter ob-
tineatis post partem Sancti Dict ini Episcopi Jure quieto, tam 
vobis, vel qui ibidem in vita Sancta perseveraverint, obti-
neant ea. Ita de hodie die ipsa terra unde commutationem 
facimus ad vobis Domna Flámula de jure nostro abrasa et in 
vestro dominio tradita vel confirmata habeatis, teneatis, et 
vindicetis: et hanc scriptura plenam habeat stabilitatem, at 
tamen quod si aliquis homo .ad disrumpendum venerit, et tune 
factum nostrum, vel scripturam infringere connaverit, sit 
extraneus a rebus Ecclesiae, et a fide Catholica, sed tradditus 
post parte diabólica. Facta Scriptura notum die 11. Kalen-
das Octubris Era L X X V I I . super millesimam. Ego Sampirus 
Episcopus cum Collegium vel majordomum Amor in hanc 
scripturam commutationis manu nostra roboravimus, ac vobis 
Domna Flámula et Collegium Sancti Dict ini Episcopi coram 
multis testibus signum fecimus. Sub Christi auxilium Sam
pirus Episcopus manu conflrmat. Amor Majordomo conf. 
Bsindila Presbyter conf. Placentius Presbyter conf. Petras 
Presbyter conf. Ecta testis. Cit i testis. Vel l i t i testis. Acenar 
Presbyter notuit.